\27.b\ Dei amore uersatus, seu in his, quorum ope atque usu quam sublimis sit Deus, quamue suis contemptoribus expauescendus, et formidabilis, cognosci potuit, delectatus, tam suauem, atque adeo potentem spernat dominum? Idem plane est dominum quempiam spernere, atque illius spernere mandata. Mendax igitur ille erit, ac fuci plenus, qui etsi partim uerbo et doctrina, partim exteriori facie, qui mos est hypocitarum, Deum se notum habere profitetur, ac diligere, si tamen quae ad diuini amoris significationem faciunt,

¹³¹ Periculosa nostri temporis conditio, in qua quilibet **pene** particularem sibi effingit religionem, unde ortae sunt haereses, atque scribentium multitudine. (The dangerous situation of our times, in which almost anyone may make up his own particular religion, from which heresies have arisen, and a multitude of writers.)

¹³² Turpissimum illud est genus hominum, qui quempiam haereseos accusant, cum ab ecclesia nondum ille iudicatus sit. (That sort of man is very nasty who accuses someone of heresy, when the [accused] has not yet been judged by the church.)

¹³³ A Dei ignoratione cuncta emergunt mala. (All other evils emerge from ignorance of God.)

¹³⁴ Nosse pro amare positum a Ioanne. ('To know is to love' has been set down by John.) [I John 4.16]

¹³⁵ Impossibile est, ut Deum quis diligit, si praecepta eius contemnit. (It is impossible that someone loves God if he scorns his precepts.)

emerserint, nepam senseris tactum, ut ait ille, in pariete.¹³⁶

Resilit haud secus ab his, quae nuper docuit, ac solet bubo, aut noctua uisa luce. Et demum uide quam notam ad id significandum benignissimus ostenderit magister. In hoc cognoscent, inquit, homines, quod uere discipuli mei eritis, si feceritis quae ego praecipio uobis. Discipulorum nomine, et amicos, et eos, qui ad secreta Dei colloquia admittuntur, intellige. In illo enim mirabili cum Deo congressu fit anima sapiens, atque ad caetera spiritus dona capescenda idonea. Unde nullus in anima sic coelitus illustrata potest esse aut error, aut, unde omnis oritur superstitione, stulta persuasio, aut ad actiones illas, quae a charitate proueniunt, ignavia et neglectus.¹³⁷ Praeceptorum itaque Dei obseruatores hi sunt, qui se Deum cognoscere, diligere, ac uti patrem timere, et uenerari, quemadmo-

{1555 p. 302}

-dum prae se ferunt, ita pro tutando Dei honore ac religione, parati semper sunt ad quaevis subeunda tormenta, et cruciatus. Nec mirum quidem, nam Christi spiritu imbuti, christiformes quodammodo efficiuntur, \28.a\ hoc est ad contumelias, ad iniurias, ad sanguinis una cum uitiae iactura effusionem pro Patris gloria paratissimi.¹³⁸ Quare non semel Christus suam uocat crucem Patris gloriam, et claritatem.¹³⁹ In morte quippe Christi incomprehensibilem in modum aucta fuit Dei religio et cultus.¹⁴⁰ Qui apud nos etiam a Dei charitate deliniatur, perficiendus tamen in Christo, cum Deus erit omnia in omnibus, destructaque lege peccati, quae spiritui aduersatur, liberi cum domino semper erimus. Ibi, o domine, in lumine tuo uidebimus lumen, qui nunc Andabatarum more cum oculatissimis hostibus congregi non ueremur. Ut enim absque armis, clausisque oculis in arenam, ubi te pugiles armati ad pugnam prouocant, descendere haud tutum est: sic Dei armatura, quam fidei laminis intertextam, atque uncinis affectuum, qui a coelestium rerum cognitione prodeunt, munitam esse oportet, te exutum, exoculatumque, ad luctam spiritualem accedere, periculosisimus est ausus, et qui facile risum spectatoribus mouere possit.¹⁴¹ At longum magis fortasse quam institueramus, de notitia, quae de Deo in obtemperando illius praceptionibus haberi potest, atque per coniecturas deprehendi, sermonem fecimus. Id consulto egimus, quo haud ignorent imperitiores in diuinis, quam facile ab intemperata de nobis existimatione deludamur, fingamusque nescio quas in nobis uirtutum formas, uanas illas omnino, et quae uitia potius dici queant, quam uirtutes. Nam ut diximus, error is est propemodum uniuersalis, et qui ex his etiam permultos, qui religiosiores uulgo apparent

¹³⁶ Hypocitarum mos ac vita nepae comparatur. (The behavior of hypocrites and the life of a crab are compared.)

¹³⁷ Difficillimum est errores in **anima** Dei charitate accensa, residere posse. (In a soul inflamed by the love of God, it is extremely difficult for errors/ deceptions to be able to reside.)

¹³⁸ Quid sit Christiformes fieri. (What it is to be made Christ-like.)

¹³⁹ Crux CHRISTI fuit Patris gloria. (The glory of the Father was the cross of Christ.)

¹⁴⁰ Crux CHRISTI in quibus rebus versetur. (In what matters the cross of Christ is occupied.)

¹⁴¹ Absque armis fidei ad pugnam descendere cum hoste fortissimo, haud tutum est. (It is hardly safe to descend into battle against an extremely strong enemy without the arms of faith.)

\28.b\ inuoluat.

Adeo tenax est gluten propriae excellentiae persuasio, qua infecti plerique uix an sit Deus uere

{1555 p. 303}

norunt.¹⁴² A Dei quippe notione eo longius seiuncti sunt, quo proprius sibi adhaerent, se amant, seque esse aliquid ob literas, atque ob seruatos praefixos quosdam sibi ritus opinantur, omissis interim grauioribus, magisque necessariis.

Ad illos, credo, pertinet mansuetissimi seruatoris et magistri seuerum illud Vae, apud Matthaeum Vae uobis, inquit, pharisei tristes, qui decimatis mentham, et anetum, et cymenum, et dimittitis quae grauiora sunt legis.¹⁴³ Laudo literas, laudo ceremonias, bonosque mores, ac, si placet, assiduum orationum meditationumque probo usum et exercitationem. Imo huiuscemodi omnia adeo non improbo, ut ea etiam necessaria esse in academia spiritus dicam.

Verum absque dilectionis mutuae ornamento ea prorsus merum cymenum esse, et anetum, et si quid uilius in hortis seri potest, assero, clamoque cum Sene nostro sanctissimo: In hoc scimus, quoniam cognouimus eum, si mandata eius obseruamus. Qui dicit se nosse eum, et mandata eius non custodit, mendax est, et in eo ueritas non est.

2.5. Qui autem seruat uerbum eius, uere in hoc charitas Dei perfecta est.

Obserua sacrosancti huius Theologi doctrinam, qui a Dei cognitione charitatem adeo non separat, ut unum penitus uelit esse Spiritus sancti donum. Caeterum notio illa de Deo, quam in philosophis fuisse legimus, quamque nonnulli ex his etiam, qui in religione haud mediocre sibi nomen compararunt, se habere iactitant, absque diuinorum \29.a\ gustu, notio quidem est, at non illa, quam modo cognitionem, modo charitatem Dei appellat Ioannes.¹⁴⁴ Quae charitas nihil aliud est, quam fax quaedam accensa in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, qua in Deum per amorem, puramque cognitionem, atque ad diuinas percipiendas immissio-

{1555 p. 304}

¹⁴² Gluten tenax est propriae existimationis opinio. (The belief in one's own opinions is a tenacious bond.)

¹⁴³ Quaecunque agunt homines in exercitio religionis, merum cymenum est et anetum absque charitate. (Whatever men do in the practice of religion, without caritas/ love, is mere dill and cumin.)

¹⁴⁴ Charitas Dei atque illius notio tota est alienis in commodis. (The love of God and the whole notion of that is in regard to the benefits of others.)

-nes desiderium mouemur.¹⁴⁵ Qui enim tam praedclaro affectus est motu, atque ustus igne a mundanarum statim rerum amore se abdicat, seque superans non solum illatas sibi iniurias fert toleranter, uerum etiam pro inferentibus Deum ipsum deprecans, it laetus a conspectu mundi quod dignus sit habitus pro nomine IESU contumelias pati, hoc est, crucem ferre.¹⁴⁶ Modo quidem Dei nomen illustretur, nihil tam arduum est atque difficile, quod non amplecti audeat. Quicquid conditum est, ad Dei gloriam tum amat, tum (mira res) uel propriam ipsam odit animam, et ut Christum lucrifaciatur, aequa ac stercus ducit: tantum abest, ut Dei mandata non sint illi dulciora super mel et fauum: laeteturque super eloquia domini, sicut qui inuenit spolia multa. Non sane illum praeterit ex uerbi Dei notitia atque obseruatione ut asserit Ioannes, quale sit diuinae charitatis pondus in unaquaque anima comprehendi posse: quorum quidem mandatorum finis ipsa est charitas, hoc est, mundi contemptus, nostri odium, atque ampla ad omnes, siue hostes sint, siue amici, dilectio.¹⁴⁷ Haec iubet Christus, haec a suis maxime deposita, haec adeo necessaria esse definit, ut his neglectis nullum ad regnum Dei patere uelit aditum. Qui enim seruat uerbum Dei, seruat uerbum \29.b\ uitae, Verbum quo anima instructa fit unus cum Deo spiritus, uiuitque in eo magis, quam in sese: unde quaecunque agere libuerit, ea omnia ad Dei refert gloriam, et proximi commodum.

Non inflatur, non agit fraudulenter, non malum pro malo reddit, non quaerit quae sua sunt, sed quae aliorum. Videsne modo animae illius excellentiam quae uiam mandatorum Dei felicissime percurrit, ubi per amorem, atque ad diuina studia dilatatur cor eius? Donum id Dei est omnium praeclarissimum, obuium his solum, qui sunt eius: nam caeteri lucem istiusmodi oblatam perinde refugiunt, et ut rem penitus incogni-

{1555 p. 305}

-tam auersantur, ac solent amentes uisa auri massa in itinere, aut sus inspecto amaraco. Dei enim infensi cum sint, atque ultro ad pietatem ferrei, quid succi spiritus a tam duris mentibus prodire posse existimas? Proinde quicquid agunt, ferum est, dirum, immite, uarium, exitiale. Quod si quid tamen lenius datur cernere, id totum lascium est, effoeminatum, languidum, ac mundo deditum.